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SISTEMI  është tërësi e elementeve të ndryshme të lidhura në mes veti.

4.

Çka kuptojmë me fjalën SISTEM ?

A

BArtificiale

Natyrore
Sistemi Atmosferik

Sistemi Biologjik

Sistemi Bimor etj.

Sistemi Gjeologjik

Organizative

Teknike
EKONOMIKE

Shoqërore

Sisteme të Thjeshta
Sisteme të Komplikuara

Sisteme Reale
Sisteme Abstrakte

Sisteme Statike
Sisteme Dinamike

Sistemet Determinuese
Sisteme Stohastike

Sisteme Organizative
Sisteme Teknike

Të Mbyllura ndaj Mjedisit
Të Hapura ndaj Mjedisit
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SISTEMI  është tërësi e elementeve të ndryshme të lidhura në mes veti dhe

me MJEDISIN.

4.

LidhjetVargore të Sistemeve

S1 S2 S3 S4

Lidhjet Grupore e Sistemeve

S2 S4

Lidhja Prapavajtëse e  Sistemeve

S1 S2 S3 S4

Malush Tullumi



Bazat e Marketingut
Sistemi dhe Mjedisi i Marketingut

SISTEMI  i Marketingut është sistem DINAMIK dhe i HAPUR ndaj MJEDISIT  i cili

me Aktiviteteve të ndërlidhura të Ndërmarrjes dhe Institucioneve krijon lidhjet me 

Tregun.

TREGUOferta Kërkesa

NDËRMARRJA KONSUMATORI

PRODUKTI

PARAJA

INFORMATA

INFORMATA

Sistemi i Biznesit

DINAMIK ?

HAPUR ndaj MJEDISIT  ?

Sistemi i

Mikromarketingut

Sistemi i

Makromarketingut
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Mjedisi i Marketingut të Ndërmarrjes përbëhet prej faktorëve dhe forcave

jasht Marketingut të cilat ndikojnë në Menaxhmentin e Marketingut për të

ndërtuar raporte afatgjate me Konsumatorët.

KONSUMATORI

Faktorë e Brendshëm të NDËRMARRJES  ?

M

Menaxh. i Lartë

H & Zh

Malush Tullumi
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Faktorët e Veqant të Mjedisit të Marketingut jan Aktorët e AFËRT të Ndërmarrjes të cilët kan ndikim në

Menaxhmentin e Marketingut për të ndërtuar raporte afatgjate me Konsumatorët.

Faktorët e Veçant të Mjedisit ?

M

Menaxh. i Lartë

H & Zh
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M

Menaxh. i Lartë

H & Zh

N

D

Ë

R

M

J

E

T

S

U

E

S

T

KONKURENCA

F

U

R

N

I

T

O

R

Ë

T

PUBLIKU

MIKROMJEDISI  I  NDËRMARRJES
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Si ti përgjigjemi Forcave të Mjedisit ?  

3.  Ndërmarrjet që i bëjnë gjërat që të ndodhin

2.  Ndër. që i vështrojnë gjërat duke ndodhur

1.  Ndër. që brengosen për çka ka ndodhur

4.
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Si ti përgjigjemi Forcave të Mjedisit ?  

B.  Ndër.që i bëjnë gjërat të ndodhin - PROAKTIVE

A.  Ndër. që vështrojnë por reagojnë - ADAPTUES

1.  I pranojnë pozitivisht ndryshimet dhe nuk provoin

me i ndryshu ato.

2.  Krijojnë Strategji për ti shfrytëzuar keto SHANSA 

dhe për të eliminuar KËRCNIMET.

1.  Ndërmarrin AKTIVITETE,  agresive për të ndikuar në

forcat e Mjedisit.

2.  Lobimi për Politikat dhe Ligjet

3.  Mediat

4.  Ndërmjetsuest dhe Partnerët

4.
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Sistemi i Informacioneve të Marketingut- SIM

MB

Mikro

Mjedisi

Makro

Mjedisi

SIM- përbëhet nga njerëzit, paisjet dhe procedurat.

4.
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Sistemi i Informacioneve të Marketingut- SIM

SIM- përbëhet nga njerëzit, paisjet dhe procedurat me qëllim të grumbullimit, 

selekcionimit, përpunimi, vlerësimit dhe shpërndarjes së Informatave të besueshme

me kohë vendimmarrësve kompetent të Marketingut dhe Aktorëve tjerë.

Selekcionimi Përpunimi Vlerësimi ShpërndarjaGrumbullimi

MJEDISI  I  MARKETINGUT

TREGU Ndërmjetsues Konkurenca PUBLIKU
Makro

Mjedisi

HULUMTIMET  E  MARKETINGUT

B A Z A     E     SH E N I M E V E

MENAXHERËT  E  MARKETINGUT

Analiza Planifikimi Implementimi Organizimi Kontrolli

SIM SIM
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Sistemi i Informacioneve të Marketingut- SIM

SIM MjedisiNdërmarrja
Inf. Inf.

Modeli

i

Marketingut

KUALITATIVE KUANTITATIVE

• Komunikative/

Deskriptive

• Biheviouriste

• Vendosjeve

• Lineare

• Jolineare

• Statike

• Dinamike
• Stohastike

• Determinuese

VENDIMET

e

Marketingut
?
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Sistemi i Informacioneve të Marketingut- SIM

SIM MjedisiNdërmarrja
Inf. Inf.

Modeli

i

Marketingut

VENDIMET

e

Marketingut

AKCIONET

e

Marketingut

KONSUMATORI
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Sistemi i Informacioneve të Marketingut- SIM

4.

PYETJE 

?


